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[Poul Nødgaard] 

denrigsministeren vil komme til at stå i store 
problemer, når han skal have de årlige for- 
handlinger med kommunerne om fastsættelsen 
af økonomien. 

Endnu en ting, jeg har fremført, og som alle 
også skal vide her og nu, er det rent konkur- 
renceforvridende. Jeg spørger og beder fru Lo- 
ne Dybkjær bekræfte, at det også var et ja til, 
at loven meget vel kan komme til at virke kon- 
kurrenceforvridende. Loven er skruet sådan 
sammen, at man i realiteten kan lave, hvad 
som helst man vil, med de kommunale penge i 
disse aktieselskaber. 

Jeg sagde ved andenbehandlingen og vil 
gentage det her, for nu skal det altså protokol- 
leres rigtigt, at i det øjeblik der ligger en lille 
virksomhed i en kommune, som drives privat, 
og der så kommer nogle andre private, der 
med kommunale penge vil lave en lignende 
virksomhed, så behøver man hverken have stu- 
dentereksamen eller lignende for at regne ud, 
at den eksisterende virksomhed kan få fanta- 
stisk svært ved at klare sig i konkurrence med 
den virksomhed, som man spytter den ene 
kommunale million kroner efter den anden ind 
i. 

Jeg synes, det er på høje tid, Det Radikale 
Venstre begynder at tænke sig lidt om her i 
Folketinget. Det sker den ene gang efter den 
anden, at man løber til -  undskyld jeg siger det 
-  socialistisk side og laver love som denne her. 
Det er ikke et udtryk, jeg bruger ret tit, jeg har 
gjort det et par gange herinde, nu gør jeg dét 
igen: Dette forslag er i bund og grund udansk! 
Så være det sagt. Der er ingen grobund i be- 
folkningen for at lave et sådant forslag, fordi 
erhvervsvirksomheder skal styres fra privat si- 
de. Og det burde Det Radikale Venstre med 
rod ude i landbobefolkningen også vide noget 
om. Men tilsyneladende er det ikke de tanker, 
der allermest går ind i den radikale hjerne for 
tiden. 

For Fremskridtspartiets vedkommende sæt- 
ter vi alle sejl til i denne sag, og vi udfordrer 
Folketinget. Det gør vi ved at begære folkeaf- 
stemning om denne lov. Vi vil søge at samle 60 
underskrifter, og så vil det vise sig, hvilke par- 
tier her i dette Folketing der er borgerligt og 
erhvervsvenligt indstillet. 

Vi giver kamp til stregen, fordi vi synes, der 
foregår noget, der ikke tåler at se dagens lys! 

(Kort bemærkning). 

Marianne Jelved (RV): 
Blot til beroligelse for hr. Poul Nødgaard: 

Hvis dette udmærkede forslag er så udansk og 
så ufolkeligt og hr. Poul Nødgaard i øvrigt har 
ret i sine betragtninger, så vil det jo overhovè- 
det ikke blive brugt i en eneste kommune. Vi 
har jo kommunalt selvstyre. Kommunalbesty- 
relsesmedlemmer skal genvælges hvert 4. år, 
og derfor vil de jo ikke lægge sig ud med deres 
vælgere og gøre den slags horrible ting, som 
hr. Poul Nødgaard beskriver fra denne taler- 
stol. 

Hav dog tillid, hr. Poul Nødgaard, til den 
danske befolknings sunde dømmekraft! De 
kan godt selv; de behøver ikke hr. Poul Nød- 
gaards hjælp. 

Flemming Hansen (KF): 
Jeg har sagt mange gange fra denne taler- 

stol, og jeg håber, jeg har gjort det meget tyde- 
ligt, at vi i den konservative folketingsgruppe 
er meget imod dette lovforslag og ikke stem- 
mer for det. Vi har også brugt argumentet om, 
at det er konkurrenceforvridende, naturligvis 
har vi det, for det er der tale om. 

På den anden side vil jeg gerne sige til hr. 
Poul Nødgaard, at der intet uoplyst er omkring 
dette lovforslag. Det blev fremsat i Folketinget 
den 31. oktober, og det er blevet ganske grun- 
digt behandlet, både hos industriministeren 
ved mange møder og i Folketingets Erhvervs- 
udvalg. 

Men hensyn til hr. Poul Nødgaards opfor- 
dring til folkeafstemning vil jeg gerne sige, at 
efter min og Det Konservative Folkepartis op- 
fattelse er vi herinde i Folketinget valgt til at 
lovgive og ikke til at løbe fra vort ansvar ved at 
sende stort set ethvert lovforslag, hr. Poul 
Nødgaard kunne ønske, til folkeafstemning. 

Jeg kan på Det Konservative Folkepartis og 
Venstres vegne sige, at vi ikke kan gå ind for en 
folkeafstemning med baggrund i dette lovfor- 
slag. 

Rahbæk Møller (SF): 
Sammenhængen mellem hr. Poul Nød- 

gaards indlæg og det lovforslag, vi behandler, 
er så ringe, at jeg ikke skal gå i detaljer med 

. kommentarer til forslaget. Hr. Poul Nødgaard 
er indlysende i stand til at se kommunister 


